Al soprascripto primo capitulo 
lo illustrissimo signor duca è 
contento et promette de dare al 
prefato signor capitaneo et ca-
stellano del castello di Cremona 
termine trenta giorni sive giorni 
XXX, quali cominciarano do-
minica proxima che sera a li XX 
del presente et finiranno alli XX 
di decembre proximo che vene, 
il quale giorno sera in martedì 
et incluso nel termine; per poter 
mandare uno o dui in Francia a 
significare alla maestà del re di 
Francia la loro necesità, et de far 
accompangar dicti uno o dui si-
curamente fora il suo dominio 
senza intertenenirgli giorni al-
cuni, et fare il medesmo ritor-
nando, cioè farli accompagnar 
sine dentro il castello predicto.
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[2.] Lesditz cappitaines pro-
mettent audit seigneur duc luy 
livrer lesditz chasteau et ro-
quette desquelz ilz sont de pre-
sent possesseurs au cas qu’ilz 
ne soient secourriz dedans le 
jour dessusdit. Et pour seureté 
de la promesse qu’ilz feront, 
bailleront ostages, moyennant 
que ledit seigneur duc baillera 
aussi ostages de contrepleiges 
que l’on envoyera en lieu de 
seurete hors des pays dudit 
seigneur duc. Et au cas que 
lesditz cappitaines feussent se-
courriz dedans le terme il sera 
tenu de leur rendre et remet-
tre sains et saulves leursditz 
ostages dedans ledit chasteau 
et lesditz cappitaines sembla-
blement luy rendront les siens.

2. Lesditz cappitaines promet-
tent audit seigneur duc luy 
livrer lesditz chasteau et ro-
quette desquelz ilz sont de pre-
sent possesseurs au cas qu’ilz 
ne soient secourriz dedans le 
jour dessusdit. Et pour seurete 
de la promesse qu’ilz feront, 
bailleront ostages, moyennant 
que ledit seigneur duc baillera 
aussi ostages de contrepleiges 
que l’on envoiera en lieu de 
seurete hors des pays dudit sei-
gneur duc. Et au cas que lesditz 
cappitaines feussent secouriz 
dedans le terme il sera tenu de 
leur rendre et remettre sains et 
saulves leursditz ostages de-
dans ledit chasteau et lesditz 
cappitaines semblablement luy 
rendront les siens.

Allo suprascripto secondo ca-
pitulo li prefati signori capi-
tani, et castellani promettono 
et obligano che se in el supra-
scripto termine de trenta giorni 
loro non averanno succorso al 
dicto castello, et rocheta, qual 
succorso se intenda sia cusì for-
te che levi cum effecto et cum 
forza la obsidione qual è, et 
sarà intorno al dicto castello, 
promettano li prefati signori 
capitani, et castellani de dare, et 
consegnare liberamente senza 
alcuna exceptione, fraude, ne 
ingano detto castello, et roche-
ta in mano, et libera potestà del 
prefato signor duca, o a quelli 
seranno per la sua excellentia 
deputati, etiam in casu che la 
prefata altezza del re li man-
dasse a d[…], strivesse che non 
dovessero restituire dicte for-
teze. Et per mantenimento, et 
observatione delle suprascritte 
et infrascritte cose prefati si-
gnori capitani, et castellani de-
bano de presente dare in mane 
del prefato signor duca octo 
obstadesi de quelli sono dentro 
el dicto castello, et rocheta de 
qualli piacerà al prefato signor 
duca excepto li dui castellani, 
cioè del castello, et rocheta, et 
monsignore de Concresal; quali 

[2.] Ledit cappitaine promect 
audit seigneur duc luy livrer 
ledit chasteau duquel il est 
possesseur de present, au cas 
qu’il ne soit secouru dedans 
le jour dessusdit, et pour seu-
reté de la promesse baillera 
hostaiges moiennant que ledit 
seigneur duc baillera aussi ho-
staiges et contreplege qui l’on 
envoiera en lieu de sureté hors 
des pays dudit seigneur duc 
et au cas que ledit cappitaine 
fust secouru dedans ledit ter-
me il sera tenu de luy rendre et 
remetre sans et salves lesditz 
hostaiges dedans ledit chaste-
au et ledit cappitaine sembla-
blement luy rendra les siens.

Al soprascripto secundo ca-
pitulo el prefato capitanio et 
castellano promette et obbliga 
che se in el suprascripto ter-
mine de trenta giorni lui non 
havera soccorso, al ditto ca-
stello qual soccorso se intende 
sia così forte che levi con ef-
fecto et con forza la obsidione 
quale è, et sarà intorno al dit-
to castello, promette il prefato 
signor capitanio et castellano 
de dare et consignar libera-
mente senza alcuna exceptio-
ne, fraude ne inganno ditto 
castello in mano et libera po-
testà del prefato signor duca, 
o ad quelli saranno per la sua 
excellentia deputati, etiam in 
casu che la prefata maestà dil 
re li mandasse a dire o scrives-
se che non dovesse restituire 
ditta forteza; et per mante-
nimento et observatione de 
le soprascripte et infrascripte 
cose prefato signor capitanio 
et castellano debia de pre-
sente dare in mano dil prefa-
to signor duca tre ostagii de 
quelli che sono dentro il ditto 
castello, de qualli piacerà al 
prefato signor duca, excep-
to el castellano del castello, 
quali ostagii debiano stare in 
mano del prefato signor duca 
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octo obstadesi debano stare in 
mano del prefato signor duca 
cum promessa et iuramento 
de non fare fuga, ne fare pra-
tiche alcune contra el prefato 
signor duca, ne in preiudicio 
de la presente capitulatione; 
li quali obstagesi sua excel-
lentia nomina et vole videlicet 
monsignor Giovanni Grolier, 
monsignor de Villanova, mon-
signor de Logierr, monsignor 
de Santo Ravel, monsignor de 
San Cher, monsignor de Ian-
cart, monsignor de Ramesay, 
le cavalier d’Amyens. Et per 
mazor secureza che le supra-
scritte cose et promesse prefati 
capitanei, et castellani promet-
tano de fare, et fare in effecto 
che loro insieme con tutti li altri 
capitanei, zentilhomini, fanti, et 
altre persone cioè homini che 
sono dentro del dicto castello 
de observare le suprascritte et 
infrascritte promesse, cioè che 
non havendo succorso como è 
dicto in dicto termine de tren-
ta giorni, che siano obligati de 
dare dicto castello, et rocha in 
mano del prefato signor duca 
modo quo supra; et el prefato 
signor duca se obliga che in 
caso nel termine de dicti XXX 
giorni per li dicti capitanei, et 
castellani habiano succorso de 
la sorte come è dicto de sopra, 
de restituire alli prefati capita-
nei, et castellani li obstadesi su-
prascritti, et liberamente sanza 
alcuno damno loro, ne de robe, 
ne de persone, et se intenda che 
tutti siano absoluti dal dicto iu-
ramento; et per la observatione 
de dicta promessa el prefato 
signor duca li promette in fede 
de legale principe, et sub vin-
culo iuramenti, de observare 
quanto se contene nel capitulo 
suprascritto, et ultra li infra-
scritti magistri conservatori se 
obligaranno, et iureranno per 
observatione de le suprascritte 
et infrascritte cose excepto in 
caso che li dicti octo obstagesi, 
o alcuni d’epsi facessino fuga, 
che in tal caso non intendano